[image: GERB DOM 2]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО
 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 05.09.2024 № 1-4/1475

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово Московской области, утверждённое решением Совета депутатов городского округа Домодедово Московской области от 20.06.2022 №1-4/1242

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Законом Московской области от 09 июля 2024 № 130/2024-ОЗ «О внесении изменений в некоторые Законы Московской области», Уставом городского округа Домодедово Московской области,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово Московской области, утверждённое решением Совета депутатов городского округа Домодедово Московской области от 20.06.2022 №1-4/1242 (далее - Положение), следующие изменения:
1.1.  Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«Муниципальный контроль осуществляют контрольные (надзорные) органы, уполномоченные на осуществление муниципального контроля (далее при совместном упоминании - контрольный (надзорный) орган):
1) Администрация городского округа Домодедово Московской области в лице Сектора муниципального контроля в области жилищно-коммунального хозяйства и дорог Администрации городского округа Домодедово Московской области в части муниципального контроля, предметом которого является соблюдение гражданами, садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями граждан и гаражными кооперативами, обязательных требований в части содержания объектов благоустройства, а также в части муниципального контроля, предметом которого является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами правил благоустройства городского округа в части соблюдения требований законодательства Московской области по проведению мероприятий по удалению борщевика Сосновского на территории городского округа, за исключением земель сельскохозяйственного назначения (далее - контрольный орган, уполномоченный на осуществление муниципального контроля на территории городского округа);
2) уполномоченный центральный исполнительный орган Московской области в части муниципального контроля, предметом которого является соблюдение юридическими лицами (за исключением садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан и гаражных кооперативов), индивидуальными предпринимателями и органами местного самоуправления городского округа Домодедово Московской области обязательных требований в части содержания объектов благоустройства (за исключением соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований законодательства Московской области по проведению мероприятий по удалению борщевика Сосновского), организующий и осуществляющий муниципальный контроль в порядке, установленном Правительством Московской области (далее - Уполномоченный орган).».
1.2.  Пункт 49 дополнить абзацем следующего содержания:
«Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита, которое рассматривается контрольным (надзорным) органом в порядке, установленном частями 11 - 13 статьи 52 Федерального закона № 248-ФЗ.».
1.3.  Пункт 63 изложить в следующей редакции:
«63. Оценка соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований контрольным (надзорным) органом не может проводиться иными способами, кроме как посредством контрольных (надзорных) мероприятий, установленных пунктами 61 и 62 настоящего Положения.».
1.4. В пункте 81 слова «пункта 63 настоящего Положения.» заменить словами «пункта 64 настоящего Положения.».
1.5. Пункт 67, следующий после пункта 88, считать пунктом 88.1.
1.6. В пункте 96 слова «пункта 63 настоящего Положения» заменить словами «пункта 64 настоящего Положения.».
1.7. В пункте 101 слова «пункта 63 настоящего Положения,» заменить словами «пункта 64 настоящего Положения,».
1.8. В пункте 104 слова «пункта 63 настоящего Положения.» заменить словами «пункта 64 настоящего Положения.».
1.9. Пункт 137 изложить в следующей редакции:
 «137. До 31 декабря 2025 года подготовка органом муниципального контроля в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами органов муниципального контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами может осуществляться на бумажном носителе.».
1.10. Пункт 138 признать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте городского округа Домодедово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по нормотворческой деятельности (Белякова М.Н.).

	Председатель Совета депутатов
городского округа
	Глава городского округа

                                Л.П. Ковалевский

                       Е.М. Хрусталева

[bookmark: _GoBack]
image1.png